网络出版时间: 2021 － 7 － 28 10: 49 网络出版地址: https: / /kns． cnki． net /kcms /detail /34． 1065． R． 20210728． 1014． 003． html
掺锶 TiO2 纳米管涂层种植体的促成骨性能研究
朱 晔，温黎明，李 任，毕文娟，于津建，郑天霞，戚孟春
2021 － 05 － 10 接收
基金项目: 国家自然科学基金( 编号: 81600844、81270965)
作者单位: 华北理工大学口腔医学院，唐山 063000
作者简介: 朱 晔，男，硕士研究生;
戚孟春，男，教授，主任医师，硕士生导师，责任 作 者，E-

TV) 的百分比［( BV /TV) × 100%］。
1． 4 统计学处理 实验所得的所有定量数据均以
珋x ± s 的形式表示，采用 SPSS 24. 0 软件进行统计学
分析，数据的差异采用单因素方差分析 ( one-way a-
nalysis of variance，ANOVA ) 。检 验 标 准 设 为 α =
0. 05，P ＜ 0. 05 为差异有统计学意义。
2 结果
2． 1 试件涂层表面形貌观察 试件涂层表面形貌
观 察见图1。Ti组表面平坦，可见不规则划痕和凹坑;
图 1 各组涂层表面微观形貌 SEM 和 AFM 观察
A: Ti 组; B: TiO2 组; C: TiO2 + Sr 组
·6811· 安徽医科大学学报 Acta Universitatis Medicinalis Anhui 2021 Aug; 56( 8)
图 2 各组涂层表面元素分布( EDS) 和 X 射线衍射仪分析( XRD)
A: Ti 组; B: TiO2 组; C: TiO2 + Sr 组
TiO2 组可见“蜂窝状”排布的纳米管，管口呈圆形或
椭圆形; TiO2 + Sr 组可见经过水热反应以后，TiO2
纳米管变得不规则，且管壁增厚，管径变小。
2． 2 试件涂层表面元素分布和晶相分析 试件涂
层表面元素分布观察见图 2、表 1。TiO2 + Sr 组可检
测到 Sr 元素存在; XRD 分析显示，经过阳极氧化，
TiO2 组相对于 Ti 组的锐钛矿型增加，基底矿型减
少，说明 Ti 组由基底矿型向锐钛矿型转变，并出现
了金红石相矿峰，TiO2 + Sr 组除了上述矿峰以外，还
有钛酸锶的矿峰。
表 1 各组试件表面 EDS 元素含量分析 ( n = 3，珋x ± s，cps)
组别 Ti 元素 O 元素 Sr 元素
Ti 60． 33 ± 0． 52 39． 67 ± 0． 24 －
TiO2 48． 22 ± 0． 26 53． 78 ± 0． 23 －
TiO2 + Sr 42． 20 ± 0． 21 22． 71 ± 0． 16 31． 90 ± 1． 11
2． 3 试件涂层表面粗糙度和亲水性分析 试件涂
层表面粗糙度和亲水性分析见表 2。通过 AFM 检
测 Ra 显示，与 Ti 组相比，TiO2 组 Ra 升高; TiO2 组
和 TiO2 + Sr 组差异无统计学意义; 测量涂层表面亲
水性显示，与 Ti 组相比，TiO2 组水接触角变小，TiO2
+ Sr 组最小。
表 2 涂层表面粗糙度和亲水性分析( n = 3，珋x ± s)
组别 Ra( μm) 接触角( ° )
Ti 59． 10 ± 9． 26 84． 86 ± 2． 97
TiO2 85． 40 ± 7． 37＊＊ 41． 20 ± 0． 78＊＊
TiO2 + Sr 83． 50 ± 4． 32＊＊ 35． 13 ± 1． 55＊＊
P 值 0． 008 ＜ 0． 001
F 值 12． 19 558． 33
与 Ti 组比较: ＊＊P ＜ 0． 01
2． 4 Sr2 + 释放检测 单位时间内 Sr2 + 释放浓度见
图 3。在 1 ～ 3 d 内 Sr2 + 大量释放，直至 3d 后释放趋
于稳定，30 d 后释放浓度几乎可忽略不计。
图 3 Sr2 + 释放浓度分析
·7811·安徽医科大学学报 Acta Universitatis Medicinalis Anhui 2021 Aug; 56( 8)
2． 5 试件表面 MC3T3-E1 细胞黏附、增殖活性检
测 由图 4、表 3 可见，2 h 时通过荧光显微镜观察
细胞黏附情况显示，TiO2 + Sr 组细胞数量( 17. 66 ±
1. 52) 最高，Ti 组细胞数量( 10. 00 ± 2. 64) 最低。于
1、4、7 和 11 d 时，对涂层表面细胞增殖使用 CCK-8
法检测 OD 值，TiO2 + Sr 组 OD 值在各时间点均最
高，Ti 组最低，且差异有统计学意义( P ＜ 0. 05) 。
图 4 各组试件表面细胞初期黏附的荧光显微镜观察
表 3 4 涂层表面细胞增殖 CCK-8 法检测吸光度值( n = 3，珋x ± s)
组别 1 d 4 d 7 d 11 d
Ti 0． 71 ± 0． 20 1． 39 ± 0． 07 1． 82 ± 0． 16 2． 54 ± 0． 03
TiO2 0． 85 ± 0． 61* 2． 23 ± 0． 11* 2． 45 ± 0． 03＊＊ 2． 63 ± 0． 61*
TiO2 + Sr 0． 95 ± 0． 10＊＊ 2． 39 ± 0． 01＊＊ 2． 55 ± 0． 01＊＊ 2． 73 ± 0． 35*
P 值 0． 001 ＜ 0． 001 ＜ 0． 001 0． 070
F 值 31． 11 133． 08 51． 51 4． 28
与 Ti 组同一时间比较: * P ＜0. 05，＊＊P ＜0. 01
2． 6 试件表面 MC3T3-E1 细胞 ALP 活性检测
MC3T3-E1 细胞的 ALP 活性检测由表 4 所示。4、7 d
时，TiO2 + Sr 组 ALP 活性最高，Ti 组最低，且差异
有统计学意义( P ＜ 0. 05) 。